¹³⁸ Si tratta della carta *conventie* fatta fra il prete di S. Pietro ai Sette Pini e il chierico Sichiprando, di cui abbiamo già trattato: cfr. *supra*, nota 37.

ha una storia di *iustitia*. Il documento ha invece la nostra formula nella forma della combinazione dei due elementi: *mandatum e iustitiam facere*.

... ut ego [qui supra Sichipra]ndus clericus reseder[et et in]avitare devea[m] casa et colo[nia] ipsius ecclesie sancti Pe[tri] in loco Ca[l]ci, in ipsa casa et [colonia qua]m ad ipsa suprascripta Dei ec[clesia] per offersionis tit[ulu]m a meme[tipso] evenit et ipsa ca[sa et colonia] ego bene laborare [et excole]re deveam ut melio[ore]tur et non peiuret[ur] et per omnem [annum] ego qui supra Sichipra[ndus clericus] a]ut meus heredes tibi suprascripto Adelpertus presbiter vel ad posteros tuos ad partem predictae [ecclesie] de ipsa casa et colonia vobis *redditum facere debeamus uno soledum* argento per omnem natale sancti Petri *et a mandato vestro venire deveamus iustitja faciendo*. Et si hec quod superius legitur per singulos annos non persolsero et non adimplevero ego qui supra Sichiprandus ...

Alla luce di quanto siamo andati ragionando, la lettura viene da sola: “vi daremo il reddito di un soldo d’argento ad ogni festa del martirio di S. Pietro e sarà per ordine vostro che verremo a fare la *iustitja*”¹³⁹.

Questa *iustitja* poteva anche essere, nell’intenzione dei due contraenti, la semplice consegna del soldo pattuito (essere quindi un vuoto nome che per sé non conteneva più nulla), oppure consistere ancora in un consuetudinario “fare” o “dare” qualcosa (un servizio, un prodotto in natura). Ma se una sottolineatura spetta al fenomeno di questa formula, ebbene è l’espressione dell’impegno in sé del concessionario ad essere disponibile, che la merita. Perché è su quella ammissione dichiarata dal concessionario che poteva ricostituirsi la funzione di segno persistente del *pertinet*, ch’era stata proprio della *lege* e della *iustitia* connesse stabilmente a una *res*, qualora queste si fossero sfilacciate, fossero rese meno stabili dalle cose, dal tempo, dai rapporti di forza o fossero state ridotte a mero ricordo da condizioni scritte contrattate e varie. Lo scopo di quella formula era in sostanza: ricordare inequivocabilmente chi dei due fosse il padrone¹⁴⁰.

¹³⁹ È su questo tipo di passaggio che si crea la distanza incolumabile fra le due scelte di tradurre *iustitia*. Perché di una semplice decisione si tratta: a fronte della valenza specifica di *iustitia* documentata dagli stessi documenti della pratica giuridica intorno alla proprietà e al possesso di *res*, si sceglie di portare il suo significato su un altro piano mai, fino al momento della scelta, annunciato in qualche modo dalle fonti. Per un esempio di questo modo di procedere: Andreolli, *La giustizia signorile* cit., p. 143.